Cuadro 35. SUPERFICIE TERRESTRE Y MARINA DE LAS AREAS PROTEGIDAS EN
LA REPUBLICA, SEGUN CATEGORIA DE MANEJO: ANO 2020

Categoria de manejo y area protegida

Superficie (en kilometros cuadrados)

Total

Terrestre

Marina

TOTAL
PROPORCION

Area Ambiental Municipal de Caracter
Especial
Comunidad de Vagquilla
Area de Recursos Manejados (1)
Banco Volcan
Cordillera de Coiba
Area de Uso Muiltiple
Ciénaga de Las Macanas (2)
Cinta Nortefa
Donoso
Manglares de los corregimientos de Sajalices, Bejuco,
Libano y Punta Chame (2)
Santa Isabel
Subcuenca del Rio Mensabé
Area Municipal
Cabecera de rios de los corregimientos El Palmar,
el Copé y Ola Cabecera
Area Natural Recreativa
El Salto de Las Palmas (2)
Area Protegida
Cerro San Cristobal
Manglares y demas ecosistemas afines dentro del distrito
de Penonomé
El Encantoy Cerro La Gallota
Los cerros, cuenca de rios, &reas montafiosas y otros
comprendidos en el corregimiento de Las Huacas, distrito
de Nata (Cerro Pifa, Culebra, Los Chorros, La Potra,
La Escoba, La Silla y la Cuenca del Rio Chico)
Los sectores de Alto de Piedra, Serrania del Tute y &reas
aledafias
Area Protegida Municipal
Isla Pajaro
Costa del Mar Caribe del corregimiento de Calovébora
Area Protegida Municipal Forestal
Cerro Cabra
Area Protegida y Reserva Natural
Cerro Ancon
Area Recreativa
Lago Gatun
Isla Advent, Zorra y Juan Gallegos
Area Silvestre Protegida
Nargana
Bosque Comunal
El Colmén
Bosque Protector
Alto Darién
Palo Seco
Globo de terreno ubicado en la vertiente del
Lago de Miraflores
Bosque Protector y Paisaje Protegido
San Lorenzo
Bahia de Limén
Corredor Biolégico
Serrania del Bagre
Humedal
Lagunas de Volcan
Remedios
Humedales de Importancia Internacional
Damani-Guariviara
Golfo de Montijo (2)
Punta Patifio
San San Pond Sak
Monumento Natural
Barro Colorado (3)
Cerro Gaital
Los Pozos de Calobre
Paisaje Protegido
Cerro El Gago
Isla Galeta
Isla Escudo de Veraguas-Deg6
Punta Bruja y Manglares del Rio Dejal
Las Islas Orquideas, Punta Salud, Punta Bohio, Buena
Vista, Frijoles y la Peninsula de la Isla Maiz
Parque Nacional
Altos de Campana
Camino de Cruces
Cerro Hoya
Coiba
Chagres
Darién
General de Division Omar Torrijos Herrera
Portobelo
Santa Fe
Sarigua
Soberania
Volcan Baru
Parque Internacional La Amistad
Reverendo Padre Jesls Héctor Gallego Herrera

68,699.7
100.0

6.9

6.9
31,435.7
14,212.2
17,223.5
2,397.8
8.6

0.6
1,959.2

89.0
142.1
198.3
273.0

273.0
0.6
0.6

15.8

15.8

99.7
0.0
99.7

0.4

0.4
23.8
3.5
20.3
994.1
994.1
1.4

1.4
4,604.9
2,163.9
2,440.0

1.0
96.5
96.5
312.8
312.8
2.6
2.6
1,474.7
240.9
940.6
132.0
161.3
91.3
81.9
51
4.2
428.8
6.9
421.3

0.6

14,933.5
49.2
47.8

333.4
2,701.3
1,312.6
5,790.0

252.8

359.3

726.4

46.7

221.0

156.8
2,152.3

784.1

27,763.0
40.4

6.9
6.9

2,120.3
8.6
0.6
1,770.7

142.1
198.3
273.0

273.0
0.6
0.6

15.8

15.8

8.5
0.0
8.5

0.4

0.4
23.8
3.5
20.3
994.1
994.1
1.4

1.4
4,604.9
2,163.9
2,440.0

1.0
94.4
94.4

312.8
312.8
2.6
2.6
846.2
236.0
404.5
44.5
161.3
91.3
81.9

51

4.2
12.3

6.4

53

0.6

12,783.2
49.2
47.8

297.0
681.0
1,312.6
5,790.0
252.8
278.9
726.4
33.4
221.0
156.8
2,152.3
784.1

40,936.7
59.6

31,435.7
14,212.2
17,223.5

277.5

188.5

89.0

91.2

91.2

n
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Cuadro 35. SUPERFICIE TERRESTRE Y MARINA DE LAS AREAS PROTEGIDAS EN
LA REPUBLICA, SEGUN CATEGORIA DE MANEJO: ANO 2020

Categoria de manejo y area protegida

Superficie (en kilometros cuadrados)

Total

Terrestre

Marina

Parque Nacional Marino
Isla Bastimentos
Golfo de Chiriqui
Parque Natural
Metropolitano
Patrimonio Natural Hidrol6gico
Cuencas del Rio Cucuyal y Torti Arriba
Refugio de Vida Silvestre
Humedal de Bahia de Panama
Cenegon del Mangle (2)
Isla Cafias
Isla Bona
Isla de Taboga y Uraba
Isla Iguana
Isla Montuosa del Golfo de Chiriqui
Pablo Arturo Barrios
Pefion de la Honda
Playa Boca Vieja
Playa La Barqueta Agricola
Sistema de Humedales de Matusagarati (2)
Reserva de Recursos Naturales
Cerro Plata
Reserva Ecolégica Municipal
Guagara
Reserva Forestal
Baru
Cerro Camaro6n y Pedregoso
Cerro Canajagua
Chepigana
El Montoso
Finca Carafia
Fortuna
La Tronosa
La Yeguada
Manglares del distrito de Antén
Santa Ana de Los Santos
Tonosi
Reserva Hidrica
Cerro Caraiguana
Cerro Cerrezuela

Cerro Monte Verde
Cerro Moreno, Cerro Iguana, Cerro Gaital, Cerro Los
Volteaderos, Cerro Hacha, Cerro Pita, El Viejito, Cerro
La Hoya, Cerro Corral, Cerro Mano de Piedra, Cerro
Santo Domingo, Cerro Unién Bolivar, Cerro San Lucas,
Cerro Guacamaya, Cerro Negro, Cerro Belencillo, Cerro
Zapillo v Zapillén
Cerro Turega y Cucuasal
Cerro Pefidn
Cerros, rios y afluentes de agua de los corregi-
mientos de Llano Grande, El Harino, Piedras Gor-
das, Las Lomas, El Potrero y La Pintada (Cabecera)
Mimitimbi
Rio San Miguel y sus afluentes
Reserva Hidrica y Bosque Protegido
Cerro Guacamaya
Reserva Hidrica y Forestal
Rio Cafiazas y sus afluentes
Rio Corita y sus afluentes
Reserva Hidroldgica
Cerro La India Dormida, Caraiguana, Coscorron,
Guacamayo, La Cruz, El Sombrero y otros
Cerro Miguel
Isla del Rey
Isla Majé
Microcuenca del Rio Cacao
Serrania del Darién
Santa Isabel
Filo del Tallo-Canglén (4)
Reserva Municipal
Conectividad Biolégica PROMIR
Reserva Natural Municipal
Playa Bluff
Zona de interés ecoldgico y turistico y de
proteccién etnocultural e histérica
Panamé Norte
Zona de Proteccion Hidrolégica
Tapagra
Ribera Oeste del lago Alhajuela
Zona de Reserva
Matumbal (Isla Colon)
Zona de Reserva Marino Costera
Manglares de Panama Viejo
Zona Especial de Manejo ARAP
Manglares de la Republica de Panama
Zona Especial de Manejo Marino Costero
Archipiélago de las Perlas
Parte Sur de la Peninsula de Azuero

Zona Sur de Veraguas

278.1
130.7
147.4
2.3
2.3

1,643.6
856.6
8.9
242.8
4.8
3.6
11
1.4
150.2
23.7
35.8
67.0
2475

2.5
2.5
1,270.2
1.0
30.0
605.8
124.2
0.8
195.0
161.7
70.2
24.2
40.7
16.7
133.2
3.5
13.6

9.0
2.9

4.4
100.0
51.2
51.2

1,123.6

98.2
172.5
55.3
117.7
299.8
380.1
94.3
94.3
0.8
0.8

25.2
25.2
0.3

0.3

0.8

0.8
1,486.4
1,486.4

3,374.0
1,686.7

1,687.2

33.2
18.4
14.7
2.3
2.3

752.2
397.0
8.9
46.1
0.9
3.2
0.5
1.4
111
4.2
1.4
29.8
2475

2.5
2.5
1,241.2
1.0
30.0
605.8
124.2
0.8
195.0
161.7
70.2
24.2
11.6
16.7
133.2
3.5
13.6

9.0
2.9

4.4
100.0
51.2
51.2

1,122.9

97.5
172.5
55.3
117.7
299.8
380.1
93.8
93.83
0.8
0.8

25.2
25.2
0.2

0.2

0.8

0.8
1,486.4
1486.4

416.2
331.5

84.6

245.0
112.3
132.7

891.0
459.2
196.8
3.8
0.5
0.6
0.0
139.2
194

34.4
37.3

0.7

0.42
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Cuadro 35. SUPERFICIE TERRESTRE Y MARINA DE LAS AREAS PROTEGIDAS EN
LA REPUBLICA, SEGUN CATEGORIA DE MANEJO: ANO 2020

Superficie (en kilbmetros cuadrados)
Categoria de manejo y area protegida
Total Terrestre Marina

Humedales marinos costeros particularmente los

manglares de la Republica de Panaméa
Zona Especial de Proteccién de ARAP 1,793.0 1.4 1,791.4

Parque Nacional Coiba 1,783.3 1.0 1,782.2

Playa La Marinera 9.7 0.4 9.2
Zona Protegida de Manglares 167.0 167.0 -

Manglares de la Costa del distrito de David 167.0 167.0 -
Por definir 59.1 40.0 19.0

Tramos aun no protegido del antiguo Camino de Cruces

Tramos no protegidos que bordean el Lago Gatin

Reserva de produccion de agua Cerro Borrola 4.0 4.0 -

Zona litoral del corregimiento de la Enea 21.3 2.2 19.0

Zona litoral del corregimiento El Espinal 33.8 33.8 -

Zona de Proteccidn Territorial, Urbana y Ambiental Sector

costero de Chitré

NOTA: En el 2020 no se declararon areas protegidas nuevas.
Las cifras pueden cambiar, debido a los procesos de medicion y estudio de limites en areas protegidas.
Las diferencias que se observen entre la superficie total y las superficies terrestre y marina en algunas categorias de manejo, asi como en algunos parciales de areas respectivas, se deber
al redondeo de cifras.

(1) La creacién de areas de recursos manejados permite a la Republica de Panamé cumplir con la Meta de Aichi 11 que establece que para el 2020, al menos el 10% de las zonas marinas se han

de conservar mediante sistemas de areas protegidas, administrados de manera eficaz y equitativa.

(2) Areas designadas como terrestres o marinas de conformidad con una mayor cobertura en tierra o mar.

(3) Area protegida administrada por el Instituto Smithsonian de Investigaciones Tropicales (STRI).

(4) Unificacion de la Reserva Hidrolégica Serrania Filo del Tallo y la Reserva Forestal Canglén.

... Informacién no disponible.

- Cantidad nula o cero.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la mitad de la unidad o fraccion decimal adoptada para la expresion del dato.

Fuente: Programa de Monitoreo de Efectividad de Manejo de Areas Protegidas, Direccién de Areas Protegidas y Vida Silvestre, Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE).



